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学而思广州中考网                                                          www.zhongkao.com

初三第一次月考
政治试卷
政 治 部 分 （满分50分）

   第Ⅰ卷（选择题，共16分）

一．下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的。

1．进入初中以后，由于课程的增多、学习内容的变化等，我们要改进学习的方式方法，做学习的管理者。这就要求我们：

①要学会自主学习 ②要提高学习效率 ③要科学安排时间 ④要制定确实可行的计划

A．①②③        B．②③④      C．①②③④      D．①③④
2．青少年生活经验少，自我保护能力差，特别容易受到伤害。因此要：

①增强自我保护意识 ②听从父母和老师的教导，就能实现自我保护 ③提高自我保护力④借助法律和他人加强自我保护

A．①②③④　　　B．①②③　　　C．①③　　　    D．②④ 

3．作为宿迁市市民，在做好自己本职工作的同时，还要热心公益，服务社会，积极参加社会公益活动，营造“我为人人，人人为我”的良好社会风尚。下列活动属于积极投身社会公益活动的是：

①树立环保意识，参加义务植树活动 ②向社会居民宣传税法知识 ③参加无偿资助失学儿童活动 ④参加“大手牵小手”平安创建活动 ⑤从身边小事做起，节约水电

A．①②③         B．①②③④      C．②③④⑤      D．①②③④⑤
4．在我们的身边存在着各种诱惑，我们要以正确的态度对待诱惑，下列诱惑属于未成年人严重不良行为的是①上网聊天 ②参与赌博 ③吸食、注射毒品 ④打游戏

A．②③④        B．②④         C．①③④         D．②③
5．中学生遇到情绪不好的时候，可以采取下列哪些措施来调节自己的情绪
①听音乐，转移注意力 ②踢场足球，发泄自己的情绪 ③乱摔东西，发泄心中的不快 ④与同学聊天，向他人倾诉 ⑤写日记，主动控制情绪

A．①②③④      B．②③④       C．①②④         D．①②④⑤
6．全面建设小康社会，必须从中国实际出发。中国最大的实际是 

A．社会主义经济发展速度快        
B．我国人口、资源、环境形势严峻

C．我国现在正处于并将长期处于社会主义初级阶段

D．我国生产力水平落后，地区发展不平衡

建设中国特色的社会主义，把我国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家，是现阶段我国人民的奋斗目标。据此回答7－8题：

7．这一奋斗目标
①是中国共产党的最高理想 ②是现阶段我国各族人民的共同理想 ③集中反映了我
国各族人民的共同利益 ④是促进社会全面发展的奋斗目标 

A．①④          B．②③④       C．①②④          D．①②③④
8．为实现这一奋斗目标，就必须①坚持以经济建设为中心，大力发展生产力 ②
发扬艰苦奋斗精神 ③正确处理改革、发展、稳定的关系 ④坚持党在社会主义

初级阶段的基本路线不动摇 

A．①②④           B．②③④        C．①③               D．①②③④
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9．根据右则漫画，说明自信是
①准确的进行自我定位和客观的自我评价，而不是自卑 
②一种科学的进取精神和冷静的态度 ③遇到困难永不低头的
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巨大精神力量 ④顺其自然，随遇而安

A．①②③④            B．②③④        
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C．①②③              D．①②④
10．右则漫画说明了
①依赖思想有利于我们的健康成长 ②依赖思想
会使人缺乏责任感，造成人格的缺陷 ③依赖思想会
使人只想不劳而获，贪图享受，这样就[image: image7.jpg]fRREE!
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不能适应现实
生活，甚至危害社会和他人，走上违法犯罪的道路 
④依赖思想会使人丧失独立生活的能力

A．①②③         B. ②③④         C. ①②④       D. ①③④
11．2006年12月23日，宿迁市委书记张新实在《网上宿迁》公众论坛中发表《关于宿迁人的行为举止细节问题》，指出了我们身边存在的一些不文明行为，希望我们人人从我做起，为建设美丽宿迁而努力……开展这项活动
①有利于提高公民的道德水平 ②是依法治国的重要措施 ③一定会彻底杜绝不文明现象的发生 ④有利于加强精神文明建设

A．③④          B．①④          C．②③         D．①③
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12．右图漫画说明了①网络毒害了青少年的身心健康，

应该杜绝上网 ②可怜天下父母心，子女应该接受父母

的正确教育 ③社会中，一些网吧经营者没有遵守网络

管理规定，违背了社会保护 ④让未成年人进入网吧上

网，不仅是不道德的行为，也是违法行为

A．①②③            B．①②④        

C．②③④            D．①②③④

13．“救护车一响，一头猪白养；住上一次院，一年活白干。”这是中国一些农民因生病带来生活窘境的写照。而一些破旧不堪的乡镇卫生院，也是“小病没人去，大病看不了”。“看病难”成为广大农民摆脱不了的阴影，这种现象的出现，启示我们 

A．大力发展社会生产力，提高人民群众的生活水平刻不容缓   

B．只要提高我国农村人口素质就能解决农民“看病难”的问题

C．支持“三农”，就能解决关乎农民切身利益的所有问题

D．中国的贫富差距正在逐步扩大
14．按照数轴所示时间顺序，下列事物排列正确的是 

        

A．温饱、总体小康、全面小康、中等发达国家水平

B．总体小康、温饱、基本实现现代化、中等发达国家水平

C．温饱、全面小康、总体小康、富裕

D．温饱、小康、富裕、基本实现现代化

15．由于一些内容极不健康的卡通连环画及无证非法经营的网吧正毒害着一些中学生，某市教育局发出紧急通知，要求全市各级各类学校采取措施，封杀卡通、电子“海洛因”。该市教育局的措施贯彻了未成年人保护法中的

A．学校保护       B．家庭保护　　 C．社会保护　　D．司法保护

16．在台湾问题上，我们的基本方针是 

A．“和平统一，一国两制”            B．实现两岸高层互访 

C．促成两岸直接“三通”              D．坚持一个中国原则

第Ⅰ卷（选择题，共16分，请将第Ⅰ卷答案填在下列相应的方格内）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	


第Ⅱ卷（非选择题，共34分）

二、非选择题（34分）

17．材料一：小明前一阵子刚学会上网，兴趣很浓，每天吃过饭，便开始摆弄他的电脑。他的父母认为只要功课完成，成绩不掉，该玩什么就玩什么。可是最近，母亲发现他常常半夜三更还在玩电脑，白天萎靡不振，学习成绩下降很快，上网费用急剧上升。有一天他母亲到儿子房间察看，结果令她大吃一惊，电脑上正显示着不堪入目的图像，小明道出了原委，原来这些图像都是从网上下载的……
材料二：漫画

结合材料，回答下列问题：

（1）看了材料一的报道后，请你写两条劝说词送给小明，希望他能够戒除网瘾，回到课堂。（4分）
劝说词一：                                                      

劝说词二：                                                      
（2）结合材料一、二，请你谈谈未成年人陷入网吧难以自拔的原因是什么？（4分）

   （3）请你运用所学知识帮小明出出主意，让他早日摆脱网吧和游戏的诱惑。（2分）
    18．2006年10月23日，宿迁市委书记张新实撰写的一篇题为《关于宿迁人的行为举止细节问题》的文章出现在《网上宿迁》公众论坛中，张新实叙述了他看到的不文明“小事”。 

“一帖激起千层浪”，宿迁上下反响强烈，人们不仅跟帖热议，而且以行动来告别陋习。某校八年级（2）班的部分同学利用双休日在市府广场举办了“小手拉大手，争做文明宿迁人”的宣传活动。

（1）市委书记张新实看到的不文明“小事”会是哪些小事呢？（4分）

（2）八年级（2）班部分同学的举动有什么重要意义？（4分）

（3）在“争做文明宿迁人”的活动中，我们中学生应该如何做？（2分）
19．材料一：《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》提出了“十一五”期间单位国内生产总值（GDP）能耗降低20%左右等一系列资源节约的约束性指标，这些指标具有法律效力，必须确保实现。实现这一指标，需要全社会共同努力，大到政府，小到百姓。对于百姓而言，节能应从身边做起，从点滴做起。

材料二：

根据材料，回答下列问题：

（1）请给材料二的漫画加一个标题。（2分）

（2）材料一、二反映了我国经济发展中的什么问题？（4分）

（3）根据材料，说明我国现代化建设中应该走什么样的发展道路？这一发展道路有什么具体要求？（6分）

（4）请你为节约资源、保护环境写两条宣传标语。（2分）

政治参考答案及评分意见

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	C
	C
	D
	D
	D
	C
	B
	D

	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	C
	B
	B
	C
	A
	A
	C
	A


17．（1）劝说词一：积极参加各项文体活动，你会发现网络外面的世界很精彩！劝说词二：积极走出网吧，找回自我，回到课堂吧。（加强自我保护，小心网络陷阱！）（4分）（2）成年人各方面还不够成熟，缺乏自我保护的能力。（2分）社会上还存在着侵犯未成年人合法权益和损害青少年身心健康的不良因素。如，网吧老板道德素质低下，法律意识淡薄，贪图经济利益。（2分）（3）①帮他认清过度沉迷网吧的危害，动员老师、同学、家长共同督促小明，劝阻小明积极参加集体活动，多与同学交流。②告诉小明，要不断提高自制力，用坚强意志，清醒的头脑和正确的方法，摆脱游戏和不健康内容的诱惑。(或拒绝不良诱惑的具体方法：联想后果拒绝法、请人督促法、避开诱因法、婉言谢绝法、专时专用法)（2分）

18．（1）宿迁一些干部随地吐痰．大声接听手机，旁若无人；一些人在办公楼宇．公共场所里的水冲式厕所里如厕后不及时冲水，造成臭味飘散．污染空气；一些学生在上学路上吃零食．乱扔塑料袋，等等。（4分）（2）积极参与社会公益活动，承担社会责任，不仅帮助了他人，而且也使自身的价值在奉献中得以提升；（2分）参加公益活动时，也许自己的力量还不够强大，但一次行动将会吸引众多关注的目光，一个倡议将会得到众多人的积极响应，会有千万人在行动。（2分）（3）做“文明宿迁人”的宣传者，做文明行为的实践者，做文明行为的监督者。（2分）（或从身边小事做起，如不随便吐痰、乱丢垃圾等）

19．（1）曾经沧海难为水；水是生命之源（2分）（2）反映了在我国经济发展中存在，浪费资源，污染与破坏环境，谋求经济一时发展的现象，违背了可持续发展。（4分）（3）应坚持走可持续发展道路。（2分）在实施过程中，要注意保护环境，节约资源，控制人口的数量和提高人口的素质，促进经济的长期发展，（2分）做到人与自然的和谐相处，处理好人与自然，当代人与子孙后代的关系。（2分）（4）节约光荣，浪费可耻；人人参与，共建节约型社会；和谐社会，社会和谐；保护我们共有的家园，构建环境友好型社会等等。（2分）
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